This collection of examples shows that from Pliny the Elder on down to the seventh century both formulae were current. The only prominent writers to avoid hoc est are: Tacitus, Florus, Gaius, Macrobius and Jordanes. Id est always remained the normal form and with a few exceptions the one more frequently employed. One might at first glance be led to suppose that these conditions are reflected in or confirmed by the definition "id est · hoc est" in Götz, Corp. Glos. IV, p. 350,27, in which id est serves as

lemma, and might therefore be supposed to be the more frequent expression. Yet the examination of a number of glosses of the same collection shows that the writer (or compiler) did not necessarily make this distinction. Many definitions appear in double form. Thus "ob · propter" and "propter · ob" are found, each in its alphabetical order. The translator of Justinian's *Novellae* felt *id est* to be the normal form, since in translating *τοῦτέστι* he uses *hoc est*, but writes *id est* when not under such influence, *e. g.*, in translating *δὴ* (47, 2 *pr.*) and in interpolating an explanation of a Greek word (29, 5 *pr.* = p. 222, 30 Schöll) *biocolytas* (*id est uiolentiarum inhibitores*). (On the contrary Ignatius, *Epist. ad Phil.* 12 interpolates an explanation of *ἀντιθεοῦ* by means of *hoc est*. Here the codex Petavianus reads *id*).

The final triumph of *hoc est* is testified by the Italian *ciò* (< *ecce + hoc + est*).

To show how very close the words approach each other in meaning and usage, it is only necessary to cite a few parallel passages. For Cicero reference may be made to Klussmann, *Tulliana* (*Progr.*, Gera, 1887) p. 6 ff., who cites numerous instances without calling attention to any difference in meaning. The distinction with Cicero is, as we have seen above, in the main chronological and not semasiological.

Pliny the Elder.

2, 84 <i>quam diapason</i>	26, 103 <i>phycos tha-</i>
<i>harmoniam uocant, hoc</i>	<i>lassion, id est fucus</i>
<i>est uniuersitatem con-</i>	<i>marinus.</i>
<i>centus.</i>	

- | | |
|--|--|
| 11,266 . . . nisi quae pul-
monem et arterias ha-
beant, hoc est nisi quae
spirent. | 2,218 . . . pulsum uena-
rum, id est spiritus,
magis sentiunt. |
| 14,98 . . . labrusca, hoc
est uite siluestri. | 8,174 . . . ginnum, id est
paruum mulum. |

Numerous similar parallels might be adduced from Pliny.

Quintilian.

- | | |
|--|--|
| 8,2,20 ἀδιανόγητα, hoc est
quae uerbis aperta oc-
cultos sensus habent. | 3,5,4 . . . de iure . . . de
re; illud rationale, hoc
legale genus Herma-
goras atque eum secuti
uocant, id est νομικὸν et
λογικόν. |
| 3,7,1 . . . quod genus ui-
detur Aristoteles atque
eum secutus Theophra-
stus a parte negotiali,
hoc est πραγματικῆ, re-
mouisse. | |

Aulus Gellius.

- 19,1,18 τὰς τοιαύτας Φαντασίας, id est uisa istaec animi
sui terrifica, non adrobat, hoc est οὐ συγκατατίθεται . . . ;
5,12,5 'Marspater,' hoc enim est (cf. 17,8,2 *id* enim
est) 'Marspiter,' itemque Iouis 'Diespiter' appellatus,
id est diei et lucis pater.

Cyprian.

De Domenica Oratione 17 quomodo in caelo, id est in
nobis per fidem nostram uoluntas Dei facta est ut esse-
mus e caelo, ita et in terra, hoc est in illis credere
nolentibus fiat uoluntas Dei.

Ambrosius, Exameron.

1,1,1(B) artificem ad exemplar, hoc est ideam intendentem. 1,7,25(13F) materia, id est ὕλη, sicut philosophi dicunt.

Censorinus, De Die Nat.

1,2 τῶν μέσων, hoc est . . . media. 18,12 pentaeteridas . . . id est IV annorum circuitus.

Macrobius, Som. Scip. 1, 3,7 φάντασμα uero, hoc est uisum. Ennius, Sac. Hist. *apud* Lactant. Inst. 1,11,46 ΖΑΝ ΚΡΟΝΟΥ id est Latine Iuppiter Saturni.

Priscillian.

6,107 = p. 79,8 ex ignis et haedis, idest ex duobus in unum hominem nouum corporis et spiritus castificatione suscepta pascha domini et pascha nostrum, hoc est Christus in homine et homo inueniatur in Christo; p. 102,9 (*cf.* Psalm 59,11) circumuersa mundi || Greek, περιωχή; *varia lectio* circumstantia || idest perfidiae terra uincatur ut calciamento pedum domini, hoc est Euangelio pacis ostenso destruat Dagon.

Macrobius.

Sat. 1,23,7 siue ἀπὸ τοῦ δαιομένου, id est χαιομένου, seu ἀπὸ τοῦ δαιομένου, hoc est μεριζομένου.

Som. Scip. 1,5,17 in numeros pariter pares, hoc est in bis quaterna, ut . . . in numeros aequae pariter pares diuisio quoque ipsa soluat, id est bis bina bis.

Lex Romana Visigothorum.

(Gai Inst. Tit. 8,3), p. 332 (Haenel) agnati sunt per uirilem sexum . . . coniuncti, id est consanguinei fra-

tres, hoc est, de uno patre nati. item patruus, id est, frater patris, fratris sui filio agnatus est. ipso modo sunt fratres patruales, hoc est, qui *etc.*

Similar parallels are of frequent occurrence and it is apparent that in many instances the writer has aimed only to secure variety of expression.

The chief uses of *id* (*hoc*) *est* are the following:

1. To translate a foreign word. Examples above. Add Tac. Ger. 40.
2. To give the application of a metaphorical expression. Varro, Res Rust. 3,4,1.
3. To explain a Latin expression by
 - a) giving a more familiar synonym. Varro, Res. Rust. 2,4,17 *fringere...id est frangere.*
 - b) 1) stating all its component parts. Auct. ad Heren. ll. cc. Cic. De Re Pub. 3,6 *quare qui utrumque uoluit et potuit, id est ut cum maiorum institutis tum doctrina se instrueret...*
 - 2) *vice versa* stating a common characteristic of a number of particulars mentioned. Cic. Laelius 65 *simplicem praeterea et communem et consentientem, id est, qui rebus isdem moveatur, eligi par est.*
 - c) stating one or more of the component parts either 1) any chance one cited to illustrate the general expression: Varro, De Ling. Lat. 5,93 *artificibus maxima causa (sc. nominandi) ars, id est, ab arte medicina ut sit medicus dictus; so 10,40, where the formula approaches exempli gratia in meaning.*
 - or 2) that element which is